
为19.43万元，说明该季度出口销售额已达到全部销售额的

50% ，企业本季度出口退税限额得到了充分利用。
表3  某企业第三季度应交增值税明细账（单位：万元）

分析表3可知，该企业本季度应退税额为125.98万元，

实际退税额为59.76万元，说明该季度出口销售额已达到全

部销售额的50% ，但企业本季度出口退税限额未得到充分

利用。

二、补充增值税中应交增值税明细账户的应用

企业补交的增值税，按审查主体分为自查补交和税务

机关检查补交，按补交所属的会计期间，分为补交本年度和

以前年度的增值税。由于目前我国的会计制度尚未对此项

内容的会计处理作出规定，为此通过表4表达笔者的一些建

议。
表4  补交增值税调账会计处理

表4中对当年自查业务事项调账的会计处理，可以理解

为年度内一笔错账的更正，以前月份多交或少交的增值税，

在自查月份予以更正。对于税务检查事项的调账处理，不应

反映在本年度应交增值税的明细账中，而单独设置税务检

查调整明细账户的目的是为了明确责任，扩大此类事项的

影响范围，加深纳税人对税法的认识与理解。在该项会计处

理中，企业补交的增值税应为税务检查调整明细账户的贷

方余额，其会计处理为，借记“应交税金—税务检查调整”科

目，贷记“银行存款”科目。表4中对于以前年度发生，需要在

本年度调账的会计处理，一律不再通过应交增值税的明细

账，同时设置自查和税务检查两个明细账户，既有利于按税

法规定以票计税，又便于审计、税务部门了解企业以前年度

的纳税情况，从而间接判断企业会计核算的质量，为审计部

门安排工作计划、税务部门确定稽查目标和税务年审中一

般纳税人的认定提供参考资料。

三、转出多交增值税中应交增值税明细账户的运

用

会计实务中，大多数企业应交的增值税是在月末计算

后，从应交增值税明细账户的借方转出未交的增值税，在次

月法定期限内上交增值税后，于纳税申报时，将纳税申报表

（增值税计算表）和银行签章的税收交款书一同交付税务部

门，所以一般不存在多交的纳税事项。而对于实行预交增值

税的企业，由于预交时已反映在应交增值税明细账中的已

交税金栏目，所以月末当发生预交增值税大于应交增值税

时，就应通过应交增值税明细账的贷方转出多交的增值税，

以抵减以后月份实际上交的增值税。值得注意的是，转出未

交的增值税是应交增值税账户的贷方余额，而转出多交的

增值税并不一定是应交增值税账户的借方余额，如表1假设

企业已预交税金为10万元，这时应交增值税账户的借方余

额为14.55万元，由于该期企业没有应交的增值税，所以应

转出多交增值税10万元，而不是借方余额14.55万元；如果

该期通过计算企业应交的增值税为8万元，这时应转出的是

应交增值税账户的借方余额2万元。所以说计算转出多交增

值税的关键点是确定企业应交的增值税，通过应交增值税

明细账可知，企业应交的增值税并非是简单的销项税额和

进项税额的差额，具体来说，企业应交的增值税是通过表1

中的①+②+③-④-⑤栏目所计算的。
（作者单位：北京科技大学管理学院财务会计系）
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简 讯  

杨纪琬奖学金公告

经多方大力支持，有关杨纪琬 奖学金审批手续已全

部办理完毕。现将该奖学金银行账户予以 公告。凡热心

支持我国会计教育事业的团体和个人均可将捐助款项

汇至该账户。
开户银行：北京市商业银行阜裕支行

户 名：杨纪琬奖学金

账 号：1001201090492-02

杨纪琬奖学金管理委员会

中
国
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